
　今回の避難訓練は、地震発生後、地震に伴う火災
が発生した想定での避難訓練でした。入所者様も
頭を落下物に備えタオルで守り、避難して頂きまし
た。どのような災害が起きても、臨機応変に対応し、
入所者様を守れるようにしていきたいと思います。

4

題字　常川 汀華

行事食

11月12日 「秋の行楽弁当」
　二段重ねのお弁当箱に、散らし寿
司や秋の味覚を彩りよく詰めました。
入所者様、「美味しいわ～。」や「これ
持ってどっか出かけたいね～。」など
と笑顔で話してくださいました。

　普段は和食の献立が多いのですが、
今日は、クリスマスイブということで、
ふわふわ卵ののったチキンライスやミー
トローフ、星型ゼリーの入ったフルーツ
ポンチなどを準備。ちょっと華やかな
料理でパーティ気分を盛り上げました。

12月24日 「クリスマス膳」

社会福祉法人 福寿会　特別養護老人ホームいなみ　 デイサービスセンターいなみ 【冬号】

179号令和8年（2026年）1月10日発行

●特別養護老人ホーム いなみ（特養・ショートステイ）
 ☎0763－82－7040
●デイサービスセンター いなみ ☎0763－82－7030
●いなみ居宅介護支援事業所 ☎0763－82－7045

社会福祉法人 福寿会 〒932－0211 富山県南砺市井波1310－１

※本紙の個人名、写真は、ご本人及びご家族にご了承いただき、掲載しております。

ホームページにて随時更新中
ぜひ、のぞいてみてください

特養いなみ

デイサービスセンターいなみ
・南砺福野高校生　　　・五箇山深山会

・フラハラウ ケオラロアオ カレファ プアケア　  ・風音の会
・五箇山深山会　   ・となみ野乃会　   ・3015（さんまるいちごー）
・バルーンアート ゆめふうせん　 ・わた菓子のたかちゃん
・吉田 雅彦　得能 基史　　 ・藤井 崇教

2025年 7月～12月 （敬称略・順不同）

編 集 後 記

福寿会ホームページ
http://www.fukuju.jp/

　新年あけましておめでとうございま
す。本年も「いなみ風」をご覧いただき
ありがとうございます。今年の干支の
午（うま）は「速さと行動力」や「情熱と
エネルギー」、「自由と冒険心」、「社交
性と親しみやすさ」を象徴するそうで
す。令和８年が、急な坂でも勢いよく
駆け上がる馬のように、飛躍と前進の
年になりますように。 （北谷）

• 野原 美智子様：紙パンツ、パット、シート
• 山田 甲子彦様：タオル • 花と緑の銀行：球根
• 富山善意銀行：みかん • ア・ソシエすけだ：花鉢
• 高瀬神社：福寿箸

寄贈 施設への善意のご寄付・ご寄贈をいただきました。
感謝を申し上げ、報告いたします。

●ひな祭り会

●桜見学　●花祭り ●お花見ゲーム

●おやつ作り

●ひな祭りゲーム3月
4月

2月

行事予定 特養いなみ デイサービスセンター
いなみ

●フロア毎の企画行事

日中避難訓練活動報告

４施設合同研修会研修報告

広報誌 いなみ風 いなみ通信

　12月から特定技能生が新たに
仲間入りしました。入職式では、
色鮮やかな民族衣装で「一生懸命
がんばります！」と日本語でのあ
いさつがあり、フレッシュでやる

気に満ちあふれた姿に、こちらも気が引き締まりました。これからた
くさんのことを経験し、吸収していってください。期待しています！職
員みんなで全力でサポートをして一緒に取り組みたいと思います。

　11月12（水)、福寿会４施設合同研修会を行いました。今回の演題
は「福寿会は安心して幸せに暮らす地域づくりを目指す」でした。南
砺市を支えてこられた方々が老後も安心して生活できるよう、職員一
人ひとりが改めて福寿会の原点と使命を確認する機会となりました。

お知らせ 特定技能生の入職式を行いました

施設長  柴田  千嘉子

　新年あけましておめでとうございます。
　旧年中は、施設運営にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうござい
ました。本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。
　昨年は、施設内で新型コロナウイルス感染症が発生した時期もございましたが、皆様のご協力に
より無事に収束することができました。そのような状況下でも、入所者様とご家族様が共に過ご
せる機会を設けられたことを大変嬉しく思っております。
　7月には暑さ対策を講じながら「夕涼み会」を開催し、11月には「ふれあいファミリーデー」として、
久しぶりにご家族様が一堂に会し触れ合っていただくことができました。入所者様、ご家族様、
地域の皆様、そして職員が楽しい時間を共有できましたこと、改めて感謝申し上げます。
　また昨年は、ミャンマーより2名の特定技能生を迎えました。介護人材不足が続く中、持続可能
な介護ケアの提供に向け、彼女たちにも大いに力を発揮してもらいながら、引き続きより良い施設
運営を目指してまいります。
　本年も、入所者様・ご家族様、そして地域の皆様に親しまれ、愛される施設として、地域の
暮らしを支える拠点としての役割を果たしてまいります。
　今年の干支は午（うま）です。力強くまっすぐ前へ進む姿から、「躍動」「成功」を象徴する年と
も言われております。皆さまにとっても、前向きな気持ちに満ち、努力が実を結ぶ一年となります
よう心よりお祈り申し上げます。
　特別養護老人ホームいなみも、地域の要として力強く前進してまいります。本年も変わらぬ
ご支援とご協力を賜りますようお願い申し上げ、新年のご挨拶とさせていただきます。

ご寄贈



　特養いなみでは12/24にクリスマス会を行いました。「素敵なプレゼン
トをもらったよ！」と皆さんの最高の笑顔がたくさん見られました。
　また、デイサービスセンターではクリスマス週間に尺八と箏や、バイオ
リンの演奏会が行われ、美味しいケーキを召し上がっていただき楽しい
ひと時を過ごしました。

2 3

特別養護老人ホームいなみ

デイサービスセンターいなみ

特別養護老人ホームいなみ

デイサービスセンターいなみ

　毎年秋に文化祭を開催しておりましたが、特養ではご家族様に
入所者様の普段のご様子を知っていただきたく「ふれあいファミ
リーデー」を開催しました。体操などのレクリエーションやおやつ
の様子を見ていただき一緒に過ごす時間を楽しまれました。

　デイサービスでは光源寺住職の藤井崇教さんが
バイオリン演奏をしてくださいました。素敵な演
奏に皆さんうっとり。「また聴かせてもらいたい
わ」と最後まで大変盛り上がった文化祭でした。

楽しいクリスマス！12
11

15
12

20
12～ 24

12・ふれあい
　ファミリーデー
ふれあい
　ファミリーデー

13
11 文化祭文化祭


